
 امروز- لیلا زمانی
 بحران هــای اخیر مالی و بانکی در دنیا، ســبب بروز 
نگرانی هایی در میان اقتصاددانــان در ارتباط با عدم 
کارایی بانکداری متعارف شــده اســت. در بانکداری 
متعارف، بانک ها از طریق خلق اعتبار و خلق پول، سبب 
افزایش نقدینگی و تقاضا کاذب و در نتیجه بسیاری از 
پیامدها نابسامان اقتصاد از جمله تورم، بیکاری، توزیع 
ناعادلانه، رکود و .... شــده اند. در طی دهه های اخیر 
تئوری های مختلفی در ارتباط با نظام بانکداری شکل 
 گرفته اســت: 1( تئوری واســطه گری مالی بانک ها

 2( تئــوری اصل ذخیره جزئی و 3( تئوری خلق اعتبار. 
شواهد تجربی نشان می دهد که تئوری سوم، بر تئوری 

اول و دوم ارجحیت دارد.
تورم موجود دستپخت کیست؟

آمار رسمی نشــان دهنده افزایش قیمت اقلام خوراکی تا سقف 
۲۵۵ درصد اســت که اغلب بالای ۵۰ درصد و چند مورد نیز بیش 
از ۱۰۰ درصد گران شده اند. افزایش نرخ تورم سالانه در مردادماه به 
بالای ۴۵ درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه تا حدود ۴۳ درصد نشان 
از رشد تورم در بین کالا و خدمات مصرفی مردم طی ماه های گذشته 
داشت.اما گزارشی که اخیرا مرکز آمار ایران در رابطه با متوسط قیمت 
اقلام خوراکی اعلام کرد نشان داد که تقریبا تمامی خوراکی ها در ماه 
گذشته نسبت به سال گذشته گران شده اند و فقط یک قلم آن هم 
پرتقال بوده که در مقایسه یک ساله، چهار درصد کاهش قیمت داشته 
است. در ســایر کالاهای خوراکی بیش از ۳۵ قلم بالای ۵۰ درصد 
گران شده و هفت قلم نیز رشد بیش از ۱۰۰ درصدی دارد؛ روغن مایع 
۱۱۰.۳، نوشابه ۱۰۴، قارچ ۱۰۰، گوجه فرنگی ۱۱۹، نخود ۱۱۱، کره 
۱۲۱.۵و هویج ۲۵۵.۴ درصد گران شده اند.طی ماه های گذشته همواره 
این روغن و چربی ها بود که در صدر افزایش قیمت قرار داشت ولی 
با توجه به رشد قیمتی که در ماه اخیر برای هویج و کره رخ داده این 
دو کالا صدر تورم را از آن خود کرده اند و حتی تورم روغن از نوشابه و 
گوجه فرنگی نیز پایین تر قرار گرفته است. در بین کالاهای خوراکی 
می توان به افزایش قیمت بیــش از ۹۰ درصدی خربزه، ۹۲.۶ هلو، 
۸۹.۷روغن مایع، ۷۶.۶شیرینی خشک، ۶۸.۴ شیر پاستوریزه، ۸۶.۷ پیاز 

و ۷۰.۱ درصد شکر اشاره کرد.
اقلامی که بین ۲۰ تا ۳۰ درصد افزایش قیمت دارند محدود اســت 
و می توان به رب گوجه فرنگی با ۲۴.۵درصد، مغز گردو ۲۳.۲ درصد، 
لیموترش ۲۹.۹درصد اشاره کرد که این میزان افزایش قیمت برای آن 
 ها نسبت به مردادماه سال گذشته ثبت شده است.اما چاره کار چیست؟ 
چگونه می شود تورم را کنترل کرد؟ نقش بانکا در این میان چیست؟ در 
واقع، سوال این است که بانک از قدرت خلق پول خود برای »ساختن« 
استفاده کرده است یا »تخریب«. به گفته وزیر اقتصاد خدمت پول به 
تولید و سرمایه گذاری یعنی ساختن اقتصاد و انحراف پول از بخش 

واقعی یعنی تخریب آن!

سیاست تازه برای مهار تورم
موج های انتظارات تورمی در بازارها تحت تاثیر متغیرهای اقتصادی 
و غیراقتصادی، شکل می گیرد؛ اما سیاستگذار می تواند با ابزارهای 
نوین - مواجهه صحیح- اقتصاد را از آسیب این موج ها حفظ کند. 
پادزهر انتظارات تورمی در کشورها تنظیم نرخ سود سیاستگذاری از 
طریق عملیات بازار باز است. لازمه این موضوع، انتشار اوراق بدهی 
از سوی دولت است. رئیس کل بانک مرکزی تاکید کرده است که با 
وجود عملکرد قابل قبول حراج اوراق در سال گذشته برای تامین مالی 
بودجه، در سال جاری از این روش به شکل مناسب استفاده نشده که 
نتیجه آن رشد پایه پولی در سال جاری بوده است. حال برای افزایش 
جذابیت اوراق، ســه پیشــنهاد »تجدیدنظر در نرخ بازدهی اوراق«، 
»تنوع بخشی به سررســیدها« و »حضور بازارگردان برای تضمین 
نقدشــوندگی« از سوی رئیس کل مطرح شــد. ابزار دوم، مدیریت 
انتظارات تورمی »اوراق ودیعه« است که به گفته کمیجانی، شرایط را 
برای کنترل پایه پولی از سوی سیاستگذار فراهم خواهد کرد. او وعده 

انتشار این اوراق تا پایان سال را مطرح کرد.
 سیگنال مهم رییس کل بانک مرکزی

 برای مهار تورم
رئیس کل بانک مرکزی گفت: در هشت ماه اخیر اضافه برداشت و 
دریافت خط اعتباری بانک ها از بانک مرکزی به حداقل ممکن و به 

حدود صفر رسیده است.
اکبر کمیجانی با بیان اینکه شبکه بانکی سهم بالایی در تأمین مالی 
اقتصاد دارد گفت: برخی تسهیلات تکلیفی بار سنگینی بر دوش نظام 
بانکی قرار می دهد و اگر بانک ها نتوانند منابع را به موقع از منابع خود 
بانک تأمین کنند به منابع بانک مرکزی مراجعه می کنند و این کار 
باعث اضافه برداشت یا گرفتن خط اعتباری از بانک مرکزی می شود 
که تبعات منفی دارد.وی گفت: بخشی از این تأمین مالی اقتصاد باید از 
بازار سرمایه انجام شود که با وجود گسترش آن در سال های اخیر هنوز 
مراحل تکوین خود را طی می کند و تا زمانی که به بلوغ خود نرسیده 

تکلیف سنگینی بر دوش شبکه بانکی است.
کمیجانی ادامه داد: البته در یکی دو سال اخیر دسترسی بانک ها به 
اضافه برداشت و قطع اعتباری از بانک مرکزی محدود شده است.

وی با اشاره به سیاست های اخیر بانک مرکزی برای کنترل نرخ تورم 
گفت: ابزار سیاست پولی برای مدیریت نقدینگی و نرخ سود در بازار 
بین بانکی فعالیت جدیدی است که برای مهار تورم به کار می رود و 
از ظرفیت بین بانکی برای حراج اوراق مالی اســلامی و فروش آن 

استفاده می شود.
رئیــس کل بانک مرکزی همچنین از تقویــت ابزارهای نظارتی 
برای سامان دادن به ترازنامه بانک ها گفت و افزود: این کار از طریق 
سیاست هایی برای کم کردن سهم دارایی های رسوبی بانک ها انجام 
می شود و از سال گذشته بر اساس تصمیم شورای پول و اعتبار مقرر 
شــد که بانک ها ۳ درصد از سپرده های بانکی را صرف خرید اوراق 

اسلامی کنند تا جایگزین دارایی های غیر فعال شود.
تصمیم مهم بانک مرکزی برای مهار تورم

رئیس کل بانک مرکزی گفت: انتشار اوراق ودیعه در شورای پول و 
اعتبار مورد تصویب قرار گرفته اما تاکنون به کار گرفته نشده است و در 
حال تهیه مقدمات کار هستیم و امیدواریم امسال برای مهار پایه پولی 
و نرخ تورم از این ابزار استفاده کنیم و این جایگزین اوراق مشارکت 
بانک مرکزی است که از سال های ۱۳۷۹ به بعد به اجرا گذاشته شد.
اکبر کمیجانی در سی و یکمین همایش بانکداری اسلامی که به 
صورت مجازی برگزار شد، گفت: نظام بانکی جایگاه بسیار بزرگی در 
اقتصاد ایران دارد و نقش محوری را در تامین مالی اقتصاد ایفا کرده 
و می کند. امروزه هنوز با وجود توسعه و رشد فعالیت بورس و اوراق 
بهادار، کماکان نقش محوری بر عهده نظام بانکی است و تا ۸۵ درصد 
تامین مالی از طریق بانک ها انجام می شود. هیچ طرح و پروژه ای را 
نداریم، مگر اینکه حضور فعال بانک ها را در این طرح ها داشته باشیم و 
این در حالی است که پروژه ها هر روز به مرحله بهره برداری می رسند.

وی ادامــه داد: منابــع جذب و تجهیز شــده در بانک ها در قالب 
تسهیلات بانکی و با توجه به عقود اسلامی مورد توجه قرار می گیرد 
و به بهره برداری می رسند. عقود مبادله ای و مشارکتی را داریم و بنا 
به ماهیت این عقود،  ماهیت کار اجازه می دهد در عقود مبادله ای نرخ 
ســود توافق شده با نرخ ثابت باشد و در عقود مشارکتی سود و زیان 

شرکا مدنظر است.
رییس کل بانک مرکزی افزود: با اصلاح دستورالعمل ها و بخشنامه ها 
و شــیوه نامه ها و رعایت سیاست های پولی و اعتباری، از زمانی که 
شــورای فقهی مشورتی بود و شورای فقهی فعال شده از سال ۹۷، 
مورد مشورت قرار گرفتند و راهنمایی هایی را این شورا داشته و از سال 
۹۷ در طی ۴۲ جلسه شورای فقهی، به مباحث مختلفی پرداخته شده 
است. شیوه نامه هایی مورد اصلاح قرار گرفته و یا اینکه به تازگی مورد 
تصویب قرار گرفت و دستورالعمل مطالبات موسسات از مشکلات 
بین تسهیلات گیرندگان و موسسات اعتباری را مدنظر قرار می دهد و 
اجرای توصیه هایی که در این زمینه شده، در رفع مشکلات و یافتن راه 
حل ها و زدودن ابهامات نقش دارد. دستورالعمل اجرای عملیات بازار باز 

نیز در این بخش مورد توجه قرار گرفته است.
ادامه درصفحه 6

گزارش »امروز« از تورم و سیگنال مهم وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی برای مهار تورم؛

خلق پول برای »ساختن« یا »تخریب«؟

 بیش از پنج میلیون بیش از پنج میلیون
 بیکار داریم بیکار داریم

7 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

بردن سیمان به بورس بردن سیمان به بورس 
بهترین کار ممکن است!بهترین کار ممکن است!

2

و در انتظار  و در انتظار بازار خودر بازار خودر
تصمیمات بزرگتصمیمات بزرگ

2
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گزارش »امروز« از تورم و سیگنال مهم وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی برای مهار تورم؛

خلــق پول روندی در علم اقتصاد اســت که طی آن خلق پول برای »ساختن« یا »تخریب«؟
نقدینگی یک کشور یا منطقه ی پولی افزایش می یابد. 
یک بانک مرکزی می تواند بــا خریدن منابع مالی یا 
قرض دادن به مؤسســات مالی به اقتصاد پول جدید 
وارد کند )که به سیاست پولی انبساطی مشهور است(. 
آنگاه قرض دادن پول توســط بانک تجاری این پول 
پایه را از طریق بانکداری ذخیره کســری زیاد می کند 
و منجر به بسط پول گسترده )پول نقد و سپرده دیداری( 
می گردد. هنگامی که بانک مرکزی با افزایش پایه پولی 
)مثلا با انتشار اسکناس( یک ریال منتشر می کند، بر اثر 
سپرده گذاری مردم در بانک های تجاری و اعطای وام 
بانکی، در واقع بیش از یک ریال پول ایجاد خواهد شد. 
بنابراین برای خلق پول در یک اقتصاد می توان ضریب 
تکاثری ای مطرح کرد که بر اساس آن تغییرات پایه پولی 

منجر به تغییر حجم )عرضه( پول می شود.
بانک مرکزی با انتشار اسکناس و یا ایجاد پول از طرق 
دیگر، ابتدا ســبب به وجود آمــدن و به گردش افتادن 
مقداری پول می شود. آنگاه مردم یا سپرده گذاران بخشی 
از پول جدید را به صورت اســکناس نزد خود نگهداری 
کرده و بقیه آن را به صورت سپرده بانکی نزد بانک های 
تجاری سپرده می گذارند. پس به این ترتیب به  ازای ایجاد 
هر پول جدیدی توسط بانک مرکزی بخشی از آن به 
صورت سپرده های بانکی در اختیار بانک های تجاری 
قرار می گیرد.  بانک های تجاری نیز بخشی از سپرده های 
ســپرده گذاران را به صورت ذخیره نگهــداری کرده و 
بقیه آن را صرف اعطــای وام و اعتبار به وام گیرندگان 
می نمایند، اما اعطای وام و اعتبار به معنای ایجاد یک 
پول جدید اعتباری است. زیرا علاوه بر آنکه حق برداشت 
برای سپرده گذار اصلی محفوظ است و حق استفاده از 
سپرده خود را دارد، برای وام گیرنده نیز از طریق اعتبار 
یک وسیله پرداخت و دادو ستد فراهم شده که منشا آن 
اعطای اعتبار بانک های تجاری است. در واقع پول جدید 
اعتباری به وجود می آید.پول به عنوان یک ابزار داخلیِ 
مهم جهت معامله و رفع نیاز اشخاص و بنگاه  ها، همواره 
توسط شهروندان و نهاد های یک کشور مورد استفاده قرار 
می گیرد که این امر موجب برجستگی نقش آن در اقتصاد 

هر کشور شده است. 

خلق پول یا خلق اعتبار
یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه 3

افزایش ســرمایه 150درصدی بانک گردشــگری، 
شــهریور ماه امســال و پس از اخذ مجــوز مورخ 
1400/05/20 سازمان بورس و اوراق بهادار و مجوز 
مورخ 1400/05/19 بانک مرکزی ج. ا.ا در اداره ثبت 

شرکتها، به ثبت رسید.
به گزارش روابط عمومی بانک گردشگری، افزایش سرمایه بانک 
در جلســه مجمع عمومی فوق العاده تیرماه سال گذشته با حضور 

اکثریت سهامداران به تصویب رسیده بود. در جلسه مذکور با موافقت 
سهامداران، افزایش سرمایه بانک از مبلغ ۶ هزار میلیارد ریال به مبلغ 

۱۵ هزار میلیارد ریال از محل آورده نقدی به تصویب رسید. 
با ثبت افزایش سرمایه فوق الذکر، سرمایه شرکت به مبلغ ۱۵۰۰۰ 
میلیارد ریال منقسم به ۱۵ میلیارد سهم عادی یک هزار ریالی با نام 
که تماما پرداخت شده است، رسید و ماده مربوطه در اساسنامه نیز 

اصلاح شد.

ثبت افزایش سرمایه بانک گردشگری در اداره ثبت شرکت ها

صفحه 2 و3

صفحه 1

قیمت    مسکن قیمت    مسکن کاهشیکاهشی  می شودمی شود
آغاز پرداخت وام ودیعه مسکنآغاز پرداخت وام ودیعه مسکن

کاهش حقوق کارمندان و کارکنان 
دولت کذب محض است

 عراقی ها پول پیمانکاران 
ایرانی را نمی  دهند

 انتشار اوراق ودیعه 
سیاست فعلی نیست

دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی:در اطلاعیه از سوی سازمان برنامه و بودجه مطرح شد؛ بانک مرکزی:

 صفحه 7

افزایش قیمت خوراکی ها 
255 درصد را ثبت کرد!

آمار رسمی نشان داد

 صفحه 7

تسهیلات  30 میلیون   تومانی 
برای خرید لوازم خانگی

دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی ایران
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مشکلی برای تأمین کالاهای 
اساسی تا پایان سال نداریم

سپرده ها با سود ثابت و متغیر 
باید تفکیک شود

وزیر جهاد کشاورزی گفت: یکی از اولویت های وزارت جهاد کشاورزی تأمین 
و در دسترس بودن کالاهای اساسی است و با اقدامات صورت گرفته تا پایان 
سال هیچ مشــکلی در این خصوص وجود ندارد. سیدجواد ساداتی نژاد افزود: 
اصلی ترین مسئله که باید فوری به آن رسیدگی شود بحث تأمین کالاهای 
اساسی است که می بایست در این حوزه هیچ نقص، ضعف و کمبودی وجود 
نداشته باشــد.وی گفت: با تلاش های صورت گرفته مشکلی در تأمین این 
کالاها تا پایان سال وجود ندارد.وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه بسیاری 

از تصمیمات و اقدامات را نمی توان یک شبه به سرانجام رساند افزود: به ...

عضو شورای فقهی بانک مرکزی گفت: سپرده های بانکی باید به دو دسته 
مبادله ای با ســود مشخص و مشارکتی با سود متغیر تفکیک شود. حجت 
الاسلام والمسلمین مصباحی مقدم با اشاره به برخی انتقادها به نظام بانکی در 
خصوص نرخ سود وبهره گفت: در عقود مبادله ای به ویژه برای خرید مسکن 
و خودرو که نیاز به مستندات است مشکل خاصی وجود ندارد، اما در خصوص 
تسهیلات برای خرید کالا از آنجا که امکان صدور فاکتورهای صوری وجود 
دارد، مشکل جدی داریم.مصباحی مقدم عضو شورای فقهی بانک مرکزی 

افزود: برای پرداخت سود علی الحساب به سپرده گذاران نباید این...
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